
 1 

病児・病後児保育のご利用にあたって 

つくしこどもクリニック 

 

 つくしこどもクリニックの病児・病後児保育は、小児科医と連携をとった専任の看護師や保育

士が、働くお母様に代わって病気のお子様を看病・保育をするサービスです。熱や嘔吐などの

症状から、水ぼうそうなどの伝染病でも、空きがあればお預かりできますので、お気軽にご相

談下さい。なお、大口町・扶桑町の委託事業であるため、丹羽郡にお住まいの方は比較的料金も

安く、優先的にご利用頂けます。丹羽郡以外の方も、保育の余裕があれば受け入れ可能です。 

 

 

【利用案内】 

 

 

 

【保育施設概要】  

施 設 名 病児保育室 『つくしん房』 

施設所在地 〒480-0103 愛知県丹羽郡扶桑町柏森平塚 329 番地 

設置者及び 

管理者氏名 
古林 裕晶（つくしこどもクリニック院長） 

管理者住所 〒480-0146 愛知県丹羽郡大口町余野 5 丁目 292 番地 

問 い合 わせ 090-8556-7502（病児保育専用ダイヤル） 受付時間 8：30～17：30 

 

 

対象年齢 生後 3 ヶ月～小学 3年生 （要相談） 

定 員 2 名 （症状等により増減あり） 

開所時間 

月～金曜日  [ 土日、祝日は除く ] 

8:30～17:30    [ 原則として延長保育は出来ません ] 

※クリニック休診日は、病児・病後児保育もお休みとなります。 

申 込 み 

丹羽郡在住の方はご利用当日朝 7:15 より、 

丹羽郡以外の方は  〃  朝 7:30 より当日下記のお電話にて承ります。 

090-8556-7502（病児保育専用ダイヤル） 

料  金 

・丹羽郡にお住まいの方 1時間 500 円      上限 3,000 円／日 

・丹羽郡以外  〃   1 時間 500 円 ＋ 基本保育料 3,000 円が必要です。 

上限 6,000 円／日 

     （延長料金・消耗品利用は別途請求） 



 2 

【病児・病後児保育ご利用の流れ】 

① 登録 

□  病児保育登録用紙、状況把握表にご記入の上､提出をお願いします。登録後、ご利用する

ことができます。 ご利用当日の朝でも登録していただけますが、記入に多少お時間が

かかりますので、事前に登録のみされておくことをお勧めいたします。 

※ 初回登録料、1年毎の更新手数料は不要です。 

 

 

② 当日の流れ 

１ 申し込み 

 □ 丹羽郡にお住まいの方はご利用当日7：15 より、丹羽郡以外の方はご利用7：30より  

『病児保育予約専用ダイヤル090-8556-7502』にてお申し込み下さい。         

 □ 病児保育の予約状況によっては、受け入れ致しかねる場合がございます。 

  予めご了承下さい。 

 

２ 診察 

 □ お申し込み頂きましたらお子様の症状などを病児保育利用申請書にご記入頂き､はじめに 

病児保育室にお越し下さい。荷物や利用申請書等の確認を行いその後診察（朝8：30～）を

受けて頂きます。 

保育料とは別に診察料・投薬料がかかりますが、保険診療については、子ども医療証を利

用できます。 

   □ 診察時間外（12：00～16：00の間）にお預かりを希望される場合は、午前中に診察を受けて 

頂きます。お早めにご連絡下さい。 

 

 

３ 病児保育開始 

 □ 診察の結果、医師の利用許可がおりましたら、病児保育室にてお預かりを致します。   

お預かり決定後のキャンセルはできません。 

 □ 医師の診断により利用不許可となる場合もございます。予めご了承下さい。  

 

 

③ 持ち物 

診察券・保険証・子ども医療費受給者証・お茶・お弁当・おやつ・口拭き用ミニタオル・ 

手拭きタオル・（ガーゼハンカチ）・お昼寝用バスタオル２枚・オムツ・おしり拭き・替えの下着や 

洋服・ミルク・乳首・哺乳瓶・マグマグ・スタイ､エプロン・（歯ブラシ）・ビニール袋大1､小 2枚 

程度（使用したタオルや汚れた衣類を入れます）・お気に入りのおもちゃ等 

 □ 上記を参照し年齢に応じてご用意下さい。また、持ち物には必ずフルネームでお子様の 

  お名前をご記入下さい。 

 □ お忘れ物等がお名前未記入の場合は、保管致しかねます。 



 3 

 ④ 食事 

  □  おやつ・昼食は、お子様の病状に応じ各自でご用意下さい。 

  □  衛生管理上お茶も各自でご用意下さい。 

 

 ⑤ 料金 

  □ 当日のお迎え時にご利用料金をお支払い下さい。 

  □ ご持参頂いた物が不足になった場合、当施設の物を使用させて頂く場合がございます。 

   その場合は、衛生上すべて個人専用にさせて頂く為、 

      スティックミルク 100円／１本、お茶 100円／1本、イオン飲料 150円／1本 

   オムツ 50円／1枚、おしり拭き 180円／１個を頂きます。 

  □ お昼寝で施設のバスタオルを使用した場合はクリーニング代（1枚 500円）を頂きます。 

  □ 規定病児保育時間を超えてのお預かりは行っておりませんが、やむを得ず延長される 

   場合、17：30以降30分ごとに 1，000円の延長料金がかかります。（最長 18：00まで） 

 

 ⑥ その他 

    □ お迎えはお預け入れ時に同伴された保護者の方に限ります。それ以外の方へのお引渡し 

      は原則できません。もしお迎えに来られなくなった場合は、同伴された保護者の方が必 

      ずスタッフにご連絡下さい。 

    □ お預かり児の様子などについては原則お電話でお答えする事はできません。（個人情報 

      保護法などにより）但し、お預け入れ時に同伴された保護者の方が様子をお聞きになり

たい場合のみ、朝ご記入頂いたご連絡先に折り返しお電話を致します。ご協力の程、お願

い申し上げます。 

  □ 災害や警報発令時には、お預かりができない場合があります。 

  □ クリニック休診日は、病児・病後児保育もお休みとなります。 

 

 

【免責】 

・ お子様同士による怪我に対しての責任は負いかねます。 

・ 器物破損（おもちゃ・備品）は弁償して頂く場合があります。 

・ 医療行為（座薬・内服・浣腸・検査・点滴等）に関しましてはご家族の了承を得る前に医師の 

  判断のもとで行わせて頂く事もあります。 

・ 万が一、想定外の急変が起こった場合、医師の判断にて救命措置および二次施設への搬送を

 する場合があります。 

・ 熱性痙攣が起こった場合、念の為医師の診察を受けて頂きます。お子様の状態が安定してい      

 るようであれば、医師の判断で連絡は致しません。 

・ 必要な医療行為については、保育料とは別に料金を負担して頂く場合があります。 

・ 事前にご家族からの連絡がないまま予定時間を過ぎてもお迎えに見えなかった場合、指定の 

連絡先にご連絡させて頂きます。それでもご連絡が取れない場合は、当施設では責任を負い 

  かねますので、ご了解頂きますようお願い申し上げます。 


